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Modificaciones a ingresos por sueldos
e ingresos exentos para20'14

Dra. Martha Karina Amezcua Luján
Dra. Cleofé Maritza Verástesui Corrales

Resumen

La reforma fiscal progresiva aprobada por el Congreso de
la Unión redundó en diversas modificaciones en materia
fiscal, tal es el caso de la Ley del lmpuesto sobre la renta
( l isr)  que entró en vigor a part i r  del  1 de enero de2O14 y
que en sus múltiples apartados presenta cambios, algunos
de ellos sólo estructurales o de forma y otros más con fines
altamente recaudatorios. Atendiendo a esta nueva Ley que
abroga la Ley del lmpuesto sobre la renta, pubiicada en
el Diario Oficial de la Federación el 1 de enero de 2002 y
vigente hasta el  31 de diciembre de 2013, que al  tocar a
los contribuyentes comprendidos en el capítulo l. De los
ingresos por salarios y en general por la prestación de un
servicio personal subordinado del t í tulo IV de Ia l isr ,  en el
que se encuentran establecidas las disposiciones fiscales re-
lativas a las personas físicas, en este artículo se exponen las
modificaciones efectuadas en ese capítulo así como aqué-
Ilas efectuadas al artículo que versa sobre ingresos exentos
e inciden en el mismo y sus distintos efectos.

Palabras Clave: Salarios e Ingresos Exentos.

Abstract

In Mexico, the progressive tax reform approved by the
Union Congress resulted in several  modif icat ions in the
tax matter, is the case of the income tax law with effect
since January 1, 2014, and that in i ts mult ip le paragraphs
introduces changes, some of them only structural or shape
and other more with purposes highly tax col lect ion. This
new law that abrogates the income tax law published in the
official Journal of the Federation on January 1, 2002, and
current until December 31 , 2013, that treats contributors
included in the chapter I  of  the salar ies income and general
the provision of personal service subordinated of the title
lV of the income tax law of the tax provisions relating to the
natural persons makes it possible that in this article expose
the modifications made in the mentioned chapter and the
article about exemot income that affect the same and their
various effects.=

Key words: Salaries, exempt income.

Introducción

La volat i l idad de la economía mundial  abona incert idum-
bre sobre el crecimiento económico de los países; esto ha
contribuido al escaso incremento de los salarios mínimos
en algunas naciones de América Lat ina y el  Caribe, los
cuales, según la Organización Internacional del  Trabajo
(2013), presentaron un limitado aumento en el tercer tri-
mestre de 2013, en virtud de que el promedio ponderado
del salar io mínimo real fue de2.6oh, porcentaje infer ior al

incremento de6.9"/ '  para el  mismo periodo en2012.Enfal
sentido, México registró un deficiente incremento de1.4"/"
del salar io mínimo real.r

Ante este escenario se hacen necesarias políticas pú-
bl icas que promuevan una mayor cal idad del empleo con
salarios dignos tendientes a combatir la pobreza y la des-
igualdad, pero sin perder de vista que a su vez éstas deben
procurar un desarrollo económico. Así, una reforma en la
estructura fiscal de un país debe llevar implícito un fin so-
cial y, además, requiere del compromiso de sus ciudadanos

r Véase gráfico 16 de Organización Internacional del Trabajo, 201 3,
para obtener los datos completos.



para alcanzar el objetivo planteado. Para2O14 en México
la reforma f iscal  ocasionó la modif icación de la l isr ,  de ahí
que en este artículo se expongan las principales modifica-
ciones efectuadas en algunos artículos del Capítulo I del
t í tulo lV de la l isr  v igente a part i r  del  1 de enero de 2014,
como la emisión de comprobantes f iscales electrónicos, el
incremento en las tasas de la tarifa señalada en el artículo
96 de la lisr; para lo cual se identifican las nuevas tasas y
éstas a su vez con los ingresos que gravan, así como con el
sector de la población que sufrió un aumento porcentual
del costo de vida por decil del ingreso efecto resultante de
esa medida. Finalmente, se exponen las modif icaciones
efectuadas a las fracciones del artículo 93 de la lisr vigente
en 2014 que versa sobre ingresos exentos e inciden en el
referido caoítulo.

Modificaciones al capítulo I de los ingresos
por salar¡os y en genera¡ por la prestación de
un serv¡c¡o personal subordinado del título lV
de la Ley del impuesto sobre la renta vigente a
part¡r del 1 de enero de 2O14

El 1 1 de diciembre de 2013 se publicó en el Diailo Oficial
de la Federación el "Decreto por el que se reforman, adicio-
nan y derogan diversas disposiciones del Impuesto alValor
Agregado; de la Ley del Impuesto Especial sobre Produc-
ción y Servicios; de la Ley Federal de Derechos, se expide
la Ley del lmpuesto sobre la Renta, y se abrogan la Ley del
lmpuesto Empresarial  aTasa Única, y la Ley del lmpuesto a
Ios Depósitos en Efectivo" que entró en vigor el I de enero
de 2014, y se expide la l isr  v igente para 2014, por lanto,
queda abrogada Ia Ley del lmpuesto Sobre la Renta, pu-
blicada en el Diario Oficial de la Federación DOF el 'l de
enero de 2002 y vigente hasta el  31 de diciembre de 2013.

f*-tr a.f 1

. . ..

rtícu o en L SR 2014

1 1 0 94 Se adicionan los siguientes párrafos que hasta 2013 figuraban en el artículo 1 10-A y 1 1 1. El ingreso
acumulable será la diferencia que exista entre el valor de mercado que tengan las acciones o títulos
valor sujetos a la opción, al momento en el que el contribuyente ejerza la misma y el precio establecido
al otorgarse Ia opción. Cuando los funcionarios de la Federación, de las entidades federativas o de los
municipios tengan asignados automóviles que no reúnan los requisitos del artículo 36, fracción l l de esta
Ley, considerarán ingresos en servicios, para los efectos de este capítulo, la cantidad que no hubiera sido
deducible para fines de este impuesto de haber sido contribuyentes del mismo las personas morales se-
ñaladas. Los ingresos a que se refiere el párrafo anterior se calcularán considerando como ingreso men-
sual Ia doceava parte de la cantidad que resulte de aplicar el por ciento máximo de deducción anual al
monto pendiente de deducir de las inversiones en automóviles, como si se hubiesen deducido desde el
año en que se adquirieron, así como de los gastos de mantenimiento y reparación de los mismos. Se mo-
difica la redacción del penúltimo párrafo: Se estima que los ingresos previstos en el presente artículo...

1 1 8 99 Se modifican las fracciones l l l  y lV: Fracción l l l . Expedir y entregar comprobantes fiscales a las personas
que reciban pagos por los conceptos a que se refiere este capítulo, en la fecha en que se realice la eroga-
ción correspondiente, los cuales podrán uti l izarse como constancia o recibo de pago para efectos de la
Iegislación laboral a que se refieren los artículos 132 fraccionesVll yVIll, y 804, primer párrafo, fraccio-
nes l l y lV, de la Ley Federal deTrabajo. Fracción lV. Solicitar, en su caso¡ las constancias y los compro-
bantes a que se refiere la fracción anterior, a las personas que contraten para prestar servicios subordina-
dos, a más tardar dentro del mes siguiente a aquél en que se inicie la prestación del servicio y cerciorarse
que estén inscritos en el Registro Federal de Contribuyentes. Adicionalmente, deberán solicitar a los
trabajadores que les comuniquen por escrito antes de que se efectúe el primer pago que les corresponda
por Ia prestación de servicios personales subordinados en el año de calendario de que se trate, si prestan
servicios a otro empleador y éste les aplica el subsidio para el empleo, a fin de que ya no se aplique nue-
vamente. Se modifica la Fracción Vl que hasta 2013 fue la fracción Vll: Fracción Vl. Proporcionar a más
tardar el . l 5 de febrero de cada año, a las personas a quienes les hubieran prestado servicios personales
subordinados, constancia y el comprobante fiscal del monto total de los viáticos pagados en el año de
calendario de que se trate, por los que se aplicó lo dispuesto en el artículo 93, fracción XVll de esta Ley.

Fuente: Elaboración a part i r  de Honorable Congreso de Ia Unión (2O14a) y l2O13b).



En tal sentido, cabe precisar que la estructura del capí-
tulo l. De los Ingresos por salarios y en general por la pres-
tación de un servicio oersonal subordinado del título lV de
la l isr  v igente en 201 4 sufre modif icaciones con base en el
decreto publ icado el  1 1 de diciembre de 2013, señalado en
el párrafo anterior, cambios como el número de artículos, la
reincorporación de algunos párrafos que ya prevalecían en
la l isr  v igente en 2013 y que para 2014 sólo se adicionan
a otro art ículo, así como la el iminación de una fracción en
un artículo, como se puede observar en la siguiente tabla.

Las modificaciones efectuadas al artículo 94 antes ar-
t ículo 1 10 de la l isr  sólo corresponden a la adición de dis-
posiciones f iscales que hasta 2013 f iguraban en art ículos

separados como el  art ículo 110-A y 111. Por otra parte,
en lo concerniente al  art ículo 99 antes art ículo 118 de la
lisr, Ia modificación redunda en la adaptación del precepto
legal para soportar las nuevas disposiciones relacionadas
con la emisión de comprobantes f iscales electrónicos o
Comprobante Fiscal Digital por Internet (cfdi) como único
mecanismo de comprobación f iscal  a part i r  del  1 de abri l
de 2014 tratándose de recibos de pago de nómina, que
también inciden en los reouisi tos de las deducciones esta-
blecidos en esa Ley cuando se alude a la forma de pago de
las mismas.2 Por úl t imo, se el iminó en el  art ículo mencio-

2 Véase sección l .  2.7.  5 "De la expedic ión de CFDI por concepto de
nómina y otras retenciones",  así  como regla 1.3.3.1 .17 "Deducción

Tabla 1. Artículos modificados en el capítulo l. De los ingresos por salarios y en general por la
prestación de un servicio personal subordinado del título lV de la lisr vigente en2O14.

#fi:.
1 . 1  0 94 Se adic ionan los s iguientes párrafos que hasta 201 3 f iguraban en el  ar t ículo 1 10-A y 11 1.

'  El  ingreso acumulable será la d i ferencia que exista entre e l  valor  de mercado que ten-

gan las acciones o t í tu los valor  sujetos a la opción,  a l  momento en el  que el  contr ' -

buyente ejerza la misma y el  precio establecido al  otorgarse la opción.
'  Cuando los funcionar ios de la Federación,  de las ent idades federat ivas o de los munic ip ios,  tengan asig-

nados automóviles que no reúnan los requisitos del artículo 36, fracción ll de esta Ley, considerarán in-

gresos en serv ic ios,  para Ios efectos de este Capítu lo,  Ia cant idad que no hubiera s ido deducible para f i -

nes de este impuesto de haber s ido contr ibuyentes del  mismo las personas morales señaladas.
'  Los ingresos a que se ref iere el  párrafo anter ior  se calcularán considerando como ingreso mensual  la do-

ceava parte de la cant idad que resul te de apl icar  e l  por c iento máximo de deducción anual  a l  mon-

to pendiente de deducir  de las invers iones en automóvi les,  como si  se hubiesen deducido desde el  año

en que se adquir ieron,  así  como de los gastos de mantenimiento y reparación de los mismos.

Se modifica la redacción del oenúltimo oárrafo.

Se est ima que los ingresos previstos en el  presente ar t ículo. . .

1 1 8 99 Se modif ican las fracciones l l l  y lV:
'  Fracción I l l .  Expedir y entregar comprobantes f iscales a las personas que reciban pagos por los conceptos a

que se refiere este Capítulo, en Ia fecha en que se realice la erogación correspondiente, los cuales podrán
uti l izarse como constancia o recibo de pago para efectos de la legislación laboral a que se ref ieren los ar-
t ículos. l  32 fraccionesVll  yVl l l ,  y 804, primer párrafo, fracciones l l  y IV, de la Ley Federal deTrabajo.

' Fracción lV. Solicitar, en su caso, las constancias y los comprobantes a que se refiere la fracción anterior, a las
personas que contraten para prestar servicios subordinados, a más tardar dentro del mes siguiente a aquél en que
se inicie la prestación del servicio y cerciorarse que estén inscri tos en el Registro Federal de Contr ibuyentes.

'  Adicionalmente, deberán sol ici tar a los trabajadores que les comuniquen por escri to an-
tes de que se éfectúe el primer pago que les corresponda por la prestación de servicios perso-
nales subordinados en el año de calendario de que se trate, si  prestan servicios a otro emplea-
dor y éste les apl ica el subsidio para el empleo, a f in de que ya no se apl ique nuevamente.

Se modif ica la Fracción Vl que hasta 2013 fue la Íracción Vl l :
' F r a c c i ó n V l . P r o p o r c i o n a r a m á s t a r d a r e l  ' l  5 d e f e b r e r o d e c a d a a ñ o , a l a s p e r s o n a s a q u i e n e s l e s h u b i e r a n p r e s t a d o

servicios personales subordinados, constancia y el comprobante f iscal del monto total de los viát icos pagados en
el año de calendario de que se trate, por los que se apl icó lo dispuesto en el artículo 93, fracción XVll  de esta Ley.

Fuente: Propia a partir de Honorable Congreso de la Unión (201 4a) y (201 3b)
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nado la fracción V que f iguraba en la l isr  de 2013, por lo
que para 2014 se establecen sólo Vll fracciones.

Asimismo, es conveniente tomar en consideración que al

30 de abril del presente año el Reglamento de la Ley del ISR
(rlisr) vigente en 2014 hace referencia aún a la numeración
que guardaba la Ley hasta 2013, por citar un ejemplo alusivo
al capítulo l. De los ingresos por salarios y en general por la

prestación de un servicio personal subordinado del título lV

de la Personas Físicas, en el artículo 137 del rlisr se alude al
artículo 1 10 que corresponde a la Ley del ISR para 2013 y no

al actual artículo 94 de la citada ley, vigente en2O14.
Por otra parte, al abordar el capítulo I del tÍtulo lV de

la l isr  es ineludible no percibir  la progresividad en la ta-
r i fa contenida en el  art ículo 96 de la l isr  para la determi-
nación de ese impuesto, que a part i r  de 2014 establece
nuevos porcentajes, es decir, se observa una adición de
renglones para precisar que a partir de $750,000.01 y hasta

$1,000,000.00 de ingresos obtenidos se apl icará la tasa de

32"/o; de $1 ,000,000.01 a $3,000,000.00 la tasa de 34"h, y

de $3,000,000.01 en adelante la tasa del35'/., según tarifa
para el cálculo del impuesto correspondiente a los ejerci-

c ios 201 3 y 2014 del anexo B de Ia Resolución Miscelánea

Fiscal para 2014 publ icado en el  DOF el 3 de enero de
2014 (Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 3 de enero
de 2014c) que se expone en las siguientes tablas.

de Salarios pagados en efectivo" de la Resolución Miscelánea fiscal
para2014 y su anexo 'l 9 publicada en el Diario Oficial de la Federa-
ción del 30 de diciembre de 2013, asimismo, regla 1.2.7.5.3 "Fecha
de expedición y entrega del CFDI de las remuneraciones cubiertas
a los trabajadores" de la Primera Resolución de modificaciones a la

Resolución Miscelánea f iscal para 2014 publicada en el DOF del 13
de marzo de 20'14 para observar las reglas sobre expedición, entrega,
momento de deducibilidad, emisión y pago (Secretaría de Hacienda y

Crédito Públ¡co, I3 de marzo d e2O14ay 30 de diciembre de 2013d)'

Fuente: Elaboración a part i r  de Secretaría de Hacienda y Crédito Públ ico, -

Al respecto, no obsta señalar que hasta 2013 la tarifa
presentaba una tasa de hasta 307o, apl icable a ingresos
obtenidos a part i r  de $392,841.97 en adelante, por lo tanto
los ingresos obtenidos dentro de los rangos precisados en
el párrafo anterior se encontraban gravados hasta 201 3, a
la tasa de 30% y no a la de 32"/o, 34'/. o 357o, según co-
rresponde en Ia tarifa actual.

Este incremento en la tasa del ISR para los contribu-
yentes que tributan en el capítulo I del título IV de la ley
referida contribuyó al crecimiento real de los ingresos tri-
butarios por concepto de ISR en 16.6"/" durante el periodo

de enero a ma(zode 201 4, ya quese recaudaron 273,615.5
mil lones de pesos, mientras que en el  mismo periodo pero

en 2013 só lo  se  recaudó un  to ta l  de225,371.1  mi l lones  de
pesos por ese concepto, según información sobre ingresos
presupuestarios del sector público (Secretaría de Hacienda
y Crédito Públ ico, marzo 2o14b).  Por el  contrar io,  para

los contribuyentes representa un impacto directo en los
deci les3 noveno y décimo al  generar les un incremento en

3 La Encuesta Nacional de Ingresos y Castos de los Hogares (ENICH)

2O12 reveló que en ese año el ingreso corriente total promedio tri-
mestral por hogar agrupados por deci les de hogares fue para el deci l

Tabla 3. Tarifa para el cálculo del impuesto
al ejercic io 2014

,'iil'.i1. * Cuota fija $

i#fff-
0.01 5,952.84 0.00 1 . 9 2

E  9 5 ?  A 5 50,524.92 114.29 6.40

50,524.93 88,793.04 2,966.91 1 O . B B

88,793.O5 1 03,21  8 .00 7,130.48 1 6 . 0 0

1 03 ,21  8 .0 .1 123,58O.20 9,438.47 1 7 . 9 2

123,580.21 ) 4 9  ) A 1  4 R 13,OB7 .37 2 1  . 3 6

249,243.49 392,841 .96 39,929.O5 23.52

392,841 .97 750,000.00 73,703.41 30.00

750,000.01 1,000,000.00 180,850.82 32.00 Nuevo
renglón a part ir

de 2014

1,000,000.013,000,000.00 260,850.81 34.00 Nuevo
renglón a part ir

de 2O1 4

3,000,000.01 En adelante 940,850.81 35.00 Nuevo
renglón a partir

de 2O1 4

Tabla 2. Tarifa para el cálculo del impuesto
al ejercic io 2013

ffñ,* tffi
0.01 5,952.84 0.00 1 . 9 2

5,952-85 50,524-92 114.24 6.40

50,524.93 88,793.O4 2,966.76 1 0 . 8 8

88,793.O5 103,2 .1  8 .00 7,130.88 1 6 . 0 0

1 03,21 8.0'.1 123,580.20 9,438.60 1 7 . 9 2

123,580.21 249,243.48 13,087 .44 2 1  . 3 6

) a q  ) a 1  a q 392,841 .96 39,929.04 23.52

392,841 .97 En adelante 73,703.40 30.00
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el costo de vida por decila del ingreso y reducción de éste,
que redunda en una disminución de su poder adquisi t ivo
y, por ende, de la actividad económica en México, que
finalmente repercute también de forma indirecta del tercer
al octavo decil. En contraste, los dos primeros deciles no
se ven impactados por su limitada conexión en el aspecto
productivo del país (véase gráfico 49 de Minzer y Solís,
2014, para obtener los datos completos).

lngresos exentos

Es en el título lV de la Ley del ISR donde se clasifica a los
ingresos de las personas físicas bajo diversos conceptos
y efectos,s los cuales pueden estar exentos, es decir, no
causan impuesto en los términos del artículo 93 de la lisr,
antes art ículo 109, que también sufr ió modif icaciones se-
gún se observa en el  mult ic i tado decreto publ icado el  11
de diciembre de 2013 que surt ió efectos a part i r  del  1 de
enero de 201 4.

En tal  sent ido, cabe precisar que también en la exen-
ción se produce el  hecho imponible debiéndose efectuar
la prestación tr ibutar ia,  aunque el  supuesto de exención
l ibera o exime del cumpl imiento de ese deber.

En la siguiente labla se exponen las fracciones del
art ículo 93 de la Ley del lSR, antes art ículo 103, que su-
fr ieron modif icaciones e inciden en el  caoítulo l .  De los
ingresos por salar ios y en general  por la prestación de
un servicio personal subordinado del t í tulo lV de la l isr
visente en 2014.

I  cle 6,997 pesos tr imestrales, el deci l  l l  de 11,794 pesos tr imestrales,
deci l  lX de 61 ,O14 pesos tr imestrales y el deci l  X de . l  33,033 pesos
trimestrales (véase tabla "lngreso corriente total promedio trimestral
por hogar agrupados por deciles de hogares. Levantamientos 2008,
2010 y 2012", de Inst i tuto Nacional de Estadíst ica y Ceografía, 16
de jul io de 2013, para obtener los datos completos).
Avi la y Vargas señalan que "las sociedades actuales están organi-
zadas por estratos, los cuales están determ¡nados por la modalidad
de distr ibución del ingreso vigente en su país. Se componen por
Io general en tres niveles: la clase alta (o de mayores ingresos), la
media (o en pobreza primaria) y la clase baia (o pobre en extre-
mo). La forma en que la sociedad está distr ibuida en estos'niveles
de v ida 'se  e jempl i f i ca  de  manera  muy senc i l la  s i  d iv id imos a  los
individuos de una sociedad en diez grupos según sus ingresos, a lo
cual se le conoce como deci les" (véase f igura - l  .  Distr ibución del
ingreso para países desarrol lados, de Ávi la y Vargas, pp. 52, 53 y
58, para los datos completos).
Considerando Ios efectos de Ia Ley del ISR sobre los ingresos de
las personas físicas se pueden observar tres tipos: ingresos exentos,
ingresos no sujetos al impuesto e in$resos gravados.

Fuente: Elaboración a partir de Honorable Congreso de la Unión (20i 4a) y (201 3b).

Por tanto, entre lo novedoso que presenta la fracción
lV que en 2013 era la fracción l l l  se encuentra la adición
del beneficio previsto en la Ley de Pensión Universal tra-
tándose de dicha exención y para la fracción XVll que en
2013 era la fracción Xl l l  se encuentra una modif icación
íntimamente relacionada con los artículos orecisados en
la tabla uno cuando alude al  concepto de comprobantes
fiscales en lugar de documentación de terceros.

Conclusiones

De las modificaciones efectuadas en el capítulo l. De los
ingresos por sueldos y salarios y en general por la presta-
ción de un servicio personal subordinado como resultado
de la reforma fiscal para 2014, con independencia de los
cambios en la numeración y número de art ículos, se iden-
tifican en las efectuadas a los artículos 93,94 y 99, todos

Tabfa 4. Modificaciones al artículo 93 de la LISR de 2014

l l l .  Las jubi lac iones,  pensiones,

haberes de retiro, así como

Ias pensiones v i ta l ic ias u otras

formas de retiro, provenientes de

la subcuenta del  seguro de ret i ro

o de la subcuenta de retiro, ce-

santía en edad avanzada y vejez,

previstas en la Ley del Seguro

Social  y  las provenientes de la

cuenta indiv idual  del  s istema de

ahorro para el retiro prevista en

Ia Ley del  Inst i tuto de Segur i -

dad y Servic ios Socia les de los

Trabajadores del Estado, en los

casos de invalidez, incapacidad,

cesantía, vejez, retiro y muerte,

cuyo monto diario no exceda de

quince veces el  salar io mínimo

general del área geográfica del

contribuyente. Por el exceden-

te se pagará el impuesto en

Ios términos de este Título.

lV Las jubi lac iones,  pensiones,

haberes de retiro, así como

las pensiones v i ta l ic ias u otras

formas de retiro, provenientes de

la subcuenta del seguro de retiro

o de la subcuenta de retiro, ce-

santí¿ en edad ¿vanz¿d¿ y vejez,

previstas en la Ley del Seguro

Social  y  las provenientes de la

cuenta indiv idual  del  s istema de

ahorro para el retiro prevista en

la Ley del  Inst i tuto de Segur idad y

Servicios Sociales de los Trabaja-

dores del Estado, en los casos de

invalidez, incapacidad, cesantía,

vejez, retiro y muerte, cuyo mon-

to d iar io no exceda de quince

veces el  salar io mínimo general

del  área geográf ica del  contr ibu-

yente, y el beneficio previsto en

la Ley de Pensión Universal .  Por

el excedente se pagará el impues-

to en los términos de este Título.

Xl l l .  Los v iát icos,  cuando sean

efectivamente erogados en

servic io del  palrón y se com-

pruebe esta c i rcunstancia con

documentación de terceros que

reúna los requis i tos f iscales.

XVII .  Los v iát icos,  cuando

sean efectivamente erogados

en servicio del patrón y se

compruebe esta c i rcunstan-

cia con los comprobantes

f  iscales correspondientes.



de la l isr ,  cambios de forma y modif icaciones que impac-
tan en las actividades administrativas de los contribuyentes
cuando se habla de la emisión de comprobantes digi tales
o cfdi, en el sentido de incrementarlas; por tanto, esa idea
de simplificación administrativa, al adoptarla, es poco clara
cuando conlleva el establecimiento de una infraestructura
más compleja y no más sencilla, tratándose de aquellos que
no cuentan con el  equipo, conocimiento o personal capa-
citado y, a su vez, en esa medida se acentúa la búsqueda
de un mayor control  y actual ización.

Adicionalmente, como medida con impacto recauda-
torio es la relacionada con el incremento en las tasas de la
tarifa señalada en el artículo 96 de la lisr, medida que por
tratarse de contribuyentes cautivos e ingresos mayores a
los establecidos hasta 2013 efectivamente redundó en un
incremento en ingresos tributarios y, por ende, en el cum-
plimiento de uno de los objetivos perseguidos en la reforma
fiscal para 2014, el efecto fiscal progresivo ilustrado en la
siguiente frase: a mayor ingreso mayor carga impositiva.

En contraste, para los contribuyentes insertos en los
deci les que pagarán una tasa superior a part i r  de 201 4,
la medida impl ica una reducción en su poder adquisi t ivo
al causar efecto directo en el costo de vida oor decil del
ingreso, específicamente en los deciles noveno y décimo,
que a su vez se transfiere de manera indirecta del tercer
al  octavo deci l  al  disminuirse la act iv idad económica: así.
el  incremento de ingresos tr ibutar ios por el  aumento en la
tasa del isr en comento debe valorarse atendiendo la dis-
minución en Ia act iv idad económica del país que también
orovoca tal medida.
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